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Im Juni 1965 wurden im Bundesgebiet ohne Berlin 2,029 Mill. t Kuhmilch 
erzeugt, das sind 2,2 /> mehr als im Juni 1y62. Die Erzeugung lag im Norden 
um 2,0 ’/o und im Süden um 2,4 '/ über der im Juni 1962 erzeugten Menge. 

Im ersten Halbjahr 1963 war die Milchproduktion im Norden des Bundesgebietes 

um 2,1 J/o, im Süden um 3 >4 i° und im Bundesgebiet insgesamt um 2,7 v/o höher 
als im entsprechenden Vorjahrszeitraum. 

I 

Im Wirtschaftsjahr 1962/63 (1. Juli 1962 - 30. Juni 1963) wurden 20,6 Mill. t 
Kuhmilch erzeugt, das sind 2,5 $ mehr als im Wirtschaftsjahr 196l/62. Im 
Norden des Bundesgebietes war die Erzeugung um 1 ,9 $ und im Süden um 3>0 a/o höher. 

Milchertrag je Kuh und Tag in kg 

Zeit 
Bundesgebiet 

ohne 

Berlin 

Norden I Süden 

des Bundesgebietes 

1962 Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

11 ,2 
10-, 6 
9.8 

8.9 
8,2 
8,0 
8,2 

14,1 
12,7 
11 ,2 
9,2 

-7,9 
8,1 
8,7 

9.4 
9,2 
8,8 
.8,7 

8.4 

7,9 
7,8 

1963 Januar 
Februar 
März 

April 

Mai 

Juni 

8,5 
9,1 

9,9 
10,6 
11,4 

11,4 

9,5 
10.4 
12,1 

13.4 

14.5 
14,3 

8,0 
8.3 

8.4 

8,-7 

9.4 
9,6 

1. Halbjahr 1963 
1. " 1962 

Wirtschaftsjahr 1962/63 
" 1961/62 

10,2 
9,9 

9,5 

9,4 

12,4 
12,2 

11 ,0 
10,9 

8,7 
8,5 

8,6 
8,5 

An Molkereien und Händler wurden im Juni 1963 1 ,62 Mill. t (2,6 ü/o) , 
Halbjahr 1963 8,47 Mill. t (4,5 i°) und im Wirtschaftsjahr 1962/63 
(4,0 tfo) mehr Milch geliefert als im entsprechenden Vorjahrszeitraum. 

im ersten 

15,83 Mill.t 

Von der insgesamt erzeugten Kuhmilch wurden (in : 

An Molkereien und 

Händler geliefert 

Verfüttert 

Im Haushalt des Kuh¬ 

halters verarbeitet 

zu: 

Landbutter und Landkäse 

frisch verbraucht 

(Eigenverbrauch und 

Altenteil) 

Sonst verwendet (z.B. 

Deputate, Vorzugs¬ 
milchabsatz usw.) 

J.uni 

196} I 1962 
1. Halbjahr 

1963 1962 

Wirtschaftsjahr 

1962/63 1961/62 

80,0 

7,9 

79,5 

7,9 

2,7 

6,1 

3,3 

2,9 

•6,3 

3,4 

77,7 

9,5 

2,8 

6,4 

3,6 

76,4 

9,8 

3,2 

6,8 

3,8 

76,9 

9,3 

3,1 

6,9 

3,8 

75,8 

9,7 

3,4 

7,2 

3,9 

2 



1. Kuhmilcherzeugung im Juni 1963 

Land 
Verwaltungsbezirk 

Kühe 

Milche: 
je Kuh 

Monat 

[■trag 
und 

Tag 

Kuhmilch¬ 
erzeugung 
insgesamt 

Anzahl k T t 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 
Reg.-Bez. Hannover 

Hildesheim 
Lüneburg 
Stade 
Osnabrück 
Aurich 

Verw.-Bez. Braunschweig 
Oldenburg 

Bremen 

Mordrhein-Westfalen 
Reg.-Bez. Düsseldorf 

Köln 
Aachen 
Münster 
Detmold 
Arnsberg 

Norden des Bundesgebietes 

Hessen 
Reg.-Bez. Darmstadt 

Kassel 
Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
Reg.-Bez. "Koblenz 

Trier 
Montabaur 
Rheinhessen 

L Pfalz 

Baden-Württemberg 
Reg.-Bez. Nordwürttemberg 

Nordbaden 

Südbaden 
Südwürttbg.-Hohenz. 

Bayern 
Reg.-Bez. Oberbayern 

Niederbayern 
Oberpfalz 
Oberfranken 
Mittelfranken 
Unterfranken 
Schwaben 

Saarland 

Süden des Bundesgebietes 

Bundesgebiet ohne Berlin 

477 900 

6 300 

1 034 600 
148 700 
88 800 

150 100 
177 700 
143 300 
126 800 
45 100 

154 100 

6 500 

810 100 
143 300 
77 800 
80 000 

214 200 
171 000 
123 900 

2 335 400 

398 400 
123 400 
189 100 
85 800 

326 700 
105 800 
97 200 
35 500 
16 400 
71 900 

866 700 
273 300 
83 800 

211 700 
297 900 

1 958 200 
477 800 
31 5 800 
190 300 

. 175 300 
194 000 
151 200 
453 800 

34 100 

3 584 100 

5 919 600 
5 919 600 
5 894 100 

2 300 

431 

451 

436 
432 
396 

425 
447 
441 
459 
400 
450 

432 

415 
■ 433 

392 
407 
451 
406 
367 

428 

323 
322 

339 
291 

277 
269 
284 
283 
289 
275 

271 
270 
276 

251 
284 

288 
311 
290 

275 
257 
266 
230 
308 

337 

287 

343 
354 

. 337 

444 

14.4 

15,0 

14.5 
14,4 
13,2 
14,2 
14,9 
14.7 
15.3 
13.3 
15,0 

14.4 

13.8 

14.4 
13.1 
13.6 
15,0 
13.5 
12.2 

14.3 

10,8 

10.7 
11.3 
9,7 

9,2 
9,0 

9.5 
9.4 
9.6 
9,2 

9,0 
9,0 
9,2 

8.4 
9.5 

9.6 
10.4 
9.7 
9,2 
8,6 

8,9 
7.7 

10.3 

11,2 

9,6 

11.4 
11,4 
11 ,2 

14.8 

205 810 

2 861 

451 480 
64 281 
35 182 
63 785 
79 429 
63 210 
58 190 
18 023 
69 380 

2 810 

.336 474 
62 078 
30 513 
32 524 
96 526 
69 387 
45 446 

999 435 

128 807 

39 679 
64 150 
24 978 

90 580 
28 429 
27 640 
10 045 
4 728 

19 738 

234 607 
73 790 
23 106 
53 032 
64 679 

563 889 
148 715 
91 480 

■ 52 311 
45 086 
51 584 
34 795 

1 39 918 

11 504 

1 029 387 

2 028 822 
2 094 278 
1 985 612 

1 02$ 

Mal T953 
Juni 1962 

Berlin (West) 

- 3 - 



I 2. Kuhmilchverwendung 

Lfd. 
Nr. 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 
H 
15 
16 
17 
18 

19 

20 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 
32 

33 
34 
35 

36 

37 
38 

39 
40 

41 
42 

43 

44 

45 

46 
47 
48 

49 

Land 
Verwaltungsbezirk 

Schleswig-Holstein 

Hamburg ; 

Niedersachsen 
Reg.-Bez* Hannover 

Hildesheim 
Lüneburg 
Stade 
Osnabrück 
Aurich 

Verw.-Bez. Braunschweig 
Oldenburg 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 
Reg.-Bez. Düsseldorf 

Köln 
Aachen 
Münster 
Detmold 
Arnsberg 

Norden des Bundesgebietes 

Hessen 
Reg.-Bez. Darmstadt 

Kassel 
Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
Reg.-Bez. Koblenz 

Trier 
Montabaur 
Rheinhessen 
Pfalz 

Bade n-V/ürttemb erg 
Reg.-Bez. Nordv/ürttemberg 

Nordbaden 
Südbaden 
Südwürttbg.-Hohenz. 

Bayern 
Reg.-Bez, Oberbayern 

Niederbayern 
Oberpfalz 
Oberfranken 
Mittelfranken 
Unterfranken 
Schwaben 

Saarland 

Süden des Bundesgebietes 

Bundesgebiet ohne Berlin 

An Molkereien und 
Händler geliefert 

Verfüttert 

t 1 t % 

Mai 1965 
Juni 1962 

Berlin (West) 

190 255 

2 503 

393 
55 
30 

53 
68 
53 
54 
15 

730 
496 

153 
176 
829 
586 
380 
892 

62 418 

2 045 

287 362 
56 538 
24 206 
28 627 
84' 170 
60 261 
33 560 

875 895 

98 946 
30 597 
50 46O 
17 889 

66 
21 
20 
7 
3 

14 

162 
55 
14 
28 

63 

928 
186 

631 
177 
815 
119 

819 
613 
341 
939 
926 

407 841 
109 395 
57 076 
30 207 
32 592 

37 291 
23 773 

117 707 

, 8 122 

744 656 

1 620 551 
1 680 758 
1 579 300 

177 

92.4 

87.5 

87,2 
86.3 
85.7 
83.4 
86.6 
84.5 
93.4 
88,2 
90,0 

72.8 

85.4 
91.1 
79.3 
88,0 
87.2 
86,8 
73.8 

87.6 

76.8 
77.1 
78,7 
71,6 

73,9 
74.5 
74.6 

71,5 
80.7 
71.5 

69.4 
75.4 
62.1 
54.6 

75.5 

72.3 
73.6 

62.4 
57.8 
71.9 
72.3 
68.3 
84,1 

70.6 

72.3 

80,0 
80.3 
79.5 

• 17,2 

5 289 

226 

23 915 
3 
2 
4 

445 
070 
142 

3 728 

5 
1 

570 

255 
764 
941 

194 

17 999 
749 
355 
534 
602 
438 

3 321 

47 623 

9 023 
2 981 

3 999 
2 043 

7 700 

2 494 
2 254 

719 
201 

2 032 

31 339 
9 275 
3 216 
7 920 

10 928 

64 
17 
10 

7 
5 
8 
4 

11 

244 
341 
090 
296 
326 
114 
653 
424 

759 

113 065 

160 688 
173 816 
156 992 

2.6 

7.9 

5.3 
5.4 
5.9 
6.5 
4.7 
8.8 
2,2 
4,2 
4.2 

6.9 

5.3 
2,8 
7.7 
4.7 
5.8 
5,0 
7.3 

4.8 

7,0 

7.5 
6,2 
8,2 

8.5 
8.8 
8,1 
7.1 
4.2 
10.4 

13.4 
12.5 
13.9 
14.9 
12.9 

11.4 
11.7 
11 ,0 
14,0 
11 ,8 
15.7 
13.4 
8.2 

6.6 

11,0 

7,9 
8,3 
7,9 

0,5 

4 



im Juni 1965 



I 

3. KuhmileherZeugung und -Verwendung im Wirtschaftsjahr 1962/63 

nach Landwirtschaftskammerbezirken 

Landwirt- v 
schaftskammer ' 

1 

Kühe 
Milchertrag 
je Kuh und 

Wi.-Jahr | Tag 

Kuhmilch¬ 
erzeugung 
insgesamt 

Anzahl kg t 

Weser-Ems 
Hannover 
Westfalen-Lippe 
Rheinland 
Rheinland-Nassau 
Hessen-Nassau 

420 300 
610 000 
511 600 
302 900 
242 100 
213 600 

3 993 
4 059 
3 902 
4 132 
2 869 
3 186 

10,9 
11,1 

10,7 
11,3 
7,9 
8,7 

1 678 347 
2 476 395 
1 996 235 
1 251 506 

694 635 
680 653 

Landwirt- \ 
schaftskammer ' 

An Molkereien 
und 

Händler 
geliefert 

Verfüttert 

Im Haushalt 
des Kuhhalters 
verarbeitet m 

zu Landbutter ^ 
und Landkäse 

t % t 96 t %£ 

Weser-Ems 
Hannover 
Westfalen-Lippe 
Rheinland 
Rheinland-Nassau 
Hessen-Nassau 

1 434 253 
2 053 836 
1 633 641 
1 073 284 

. 484 044 
490 738 

85,5 
*82,9 
81 ,9 
85,8 

69,7 
72,1 

124 347 
156 742 

144 167 
68 228 

73 344 
56 823 

7,4 
6.3 
7,2 

5.4 
10,6 
8.4 

7 190 
11 409 
44 238 
8 420 

30 331 
13 866 

0,4 
0,5 
2,2 

, 0,7 
4,4 
2,0 

Landwirt- \ 
schaftskammer ‘ 

Im Haushalt des Kuhhalters 
frisch verbraucht (Eigen¬ 
verbrauch und Altenteil) 

Sonst verwendet 
(Z. B. Deputate, Verzugs¬ 

milchabsatz usw.) 
t 96 t % 

Weser-Ems 
Hannover 
Westfalen-Lippe 
Rheinland 
Rheinland-Nassau 
Hessen-Nassau 

88 098 
1 84 687 
121 578 
62 388 
78 185 
60 102 

5,2 

7,5 
6,1 
5,0 

11 ,2 
8,8 

24 459 
69 721 
52 611 
39 186 
28 731 
59 124 

1’5 4 2,8 
2.6 
3.1 
4.1 
8.7 

1) Die Landwirtschaftskammerbezirke Schleswig-Holstein, Hamburg, Bremen, Pfalz, 
Rheinhessen und Kurhessen (Kassel) sind identisch mit den entsprechenden Ländern- 
bzw. Regierungsbezirken. In Baden-Württemberg, Bayern und Saarland sind keine Land¬ 
v/irtschaf tskammern gebildet. 
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4. Kuhmilcherzeugunff im Wirtachaftsjahr 1962/63 

Land 
Verwaltungsbezirk 

Kühe 

Anzahl 

Milchertrag 
je Kuh und 

tyi.-Jahr Tag 

kg 

Kuhmilch¬ 
erzeugung 
insgesamt 

Schleswig-Holstein , 

Hamburg 

Niedersachsen 
Reg.-Bez. Hannover 

Hildesheim 
Lüneburg 
Stade | 
Osnabrück 
Aurich 

Verv;.-Bez. Braunschweig 
Oldenburg 

Bremen 

Ifordrhein-Westfalen 
Reg.-Bez. Düsseldorf 

Köln 
Aachen 
Münster 
Detmold 
Arnsberg 

Norden des Bundesgebietes 

472 300 
6 300 

1 030 400 
148 900 
89 800 

150 200 
175 300 
143 500 
123 900 

45 900 
152 900 

' 6 500 

814 500 
143 900 

78 400 
80 6Ö0 

214 300 
171 700 
125 500 

2 329 900 

4 
4 
4 
4 
3 
3 
4 
3 
3 
4 
4 

032 
206 

032 
127 
954 
945 
158 
965 
905 
044 
091 

4 030 

3 
4 
3 
4 
4 
3 
3 

988 
302 
864 
087 
105 
836 
647 

4 017 

11 ,0 

11.5 
11 ,0 
11,3 
10,8 
10,8 
11 ,4 
10,9 
10,7 
11,1 
11,2 

11|,0 

10,9 
11 ,8 
10.6 
11 ,2 
11 ,2 
10,5 
10,0 

11 ,0 

1 903 986 
26 468 

4 154 742 
614 345 
355 109 
592 628 
728 863 
568 978 
483 936 
185 450 
625 433 

26 076 

3.247 741 
619 040 
303 O64 
329 402 
879 763 
658 772 
457 700 

9 359 013 
Hessen 
Reg.-Bez. Darmstadt 

Kassel 
Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
Reg.-Bez. Koblenz 

Trier 
Montabaur 
Rheinhessen 

* Pfalz 

403 900 
125 200 
190 300 

88 400 

3 280 
3 267 
3 385 
3 071 

9,0 
9,0 
9.3 
8.4 

324 808 
409 134 
644 155 
271 519 

331 800 
107 900 

97 900 
36 400 
16 600 
73 100 

2 898 
2 907 
2 834 
2 850 
3 235 
2 917 

7,9 
8,0 
7,8 
7.8 
8.9 
8,0 

961 599 
313 535 
277 478 
103 622 

53 814 
213 150 

Baden-Württemberg 
Reg.-Bez. Nordwürttemberg 

Nordbaden 
Südbaden 
Südwür ttbg.-Hohenz.' 

872 800 
275 200 

86 000 
214 700 
296 900 

3 021 
3 047 
2 990 
2 801 
3 165 

8,3 
8,3 
8,2 
7.7 
8.7 

636 891 
838 539 
256 979 
601 575 I 
939 798 | 

Bayern 
Reg.-Bez. Oberbayern 

Niederbayern 
Oberpfalz 
Oberfranken 
Mittelfranken 
Hnterfranken 
Schwaben 

Saarland 

Süden des Bundesgebietes 

Bundesgebiet ohne Berlin 

dagegen W._J. 1961/62 
Berlin (West) 

1 933 900 
470 100 
311 600 
187 300 
174 200 
192 900 
152 600 
445 200 

3.199 
3 393 
3 192 
3 001 
2 873 
3 054 
2 650 
3 462 

8,8 
9.3 
8,7 
8,2 
7,9 
8.4 
7,3 
9.5 

6 187 236 
1 595 438 

994 668 
561 891 
500 518 
588 935 
404 342 

1 541 444 
34 

3 576 
5 906 

5 845 
2 

500 

900 

800 

600 

400 

3 395 
3 139 
3 485 
3 436 

4 974 

9.3 
8,6 

9,5 

9.4 

117 066 
11 227 600 

20 586 613 

20 085 417 

13,6 11 818 
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5» Kuhmilchverwendung im 

Lfd. 
Nr. 

Land 
Verwaltungsbezirk 

An Molkereien und 
Händler geliefert 

Verfüttert 

t .. $ " t ¥0 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 

29 
30 

31 
32 

33 
34 
35 

36 
37 
38 

39 
40 

41 
42 
43 

44 

45 

46 

47 

48 

Sohle s wig-Hols te, in 

Hamburg 

Niedersachsen 
Reg.-Bez. Hannover 

Hildesheim 
Lüneburg 
Stade 
Osnabrück 
Aurich 

' Verw.-Bez. Braunschweig 
Oldenburg 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 
Reg.-Bez. Düsseldorf 

Köln 
Aachen 
Münster 
Detmold 
Arnsberg 

Norden des Bundesgebietes 

Hessen 
Reg.-Bez. Darmstadt 

Kassel 
Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
Reg.-Bez. Koblenz 

Trier 
Montabaur 
Rheinhessen 
Pfalz 

I 
Baden-Württemberg 
Reg.-Bez. Nordwürttemberg 

Nordbaden 
Südbaden 
Südwürttbg.-Hohenz, 

Bayern 
Reg.-Bez. Oberbayern 

Niederbayern 
Oberpfalz 
Oberfranken 
Mittelfranken 
Unterfranken 
Schwaben 

Saarland 

Süden des Bundesgebietes 

Bundesgebiet ohne Berlin 

1 704 697 

22 385 

3 488 089 

514 045 
298 397 
481 649 
599 877 
465 325 
433 567 
159 868 
535 361 

17 345 

2 706 925 
547 986 
240 133 
285 165 
739 217 
565 825 
328 599 

7 939 439 

984 636 
308 461 
493 898 
182 277 

1 

674 
218 

193 
72 
42 
148 

779 
611 
152 

319 
694 

365 977 
177 462 
595 612 
311 579 
348 145 
407 462 
247 657 
278 060 

911 
054 
753 
237 
414 
453 

136 
877 
955 
545 
759 

dagegen W.J. 1961/62 

Berlin (West) 

83 339 

7 887 999 

15 827 438 

15 218 052 

2 651 

89.5 

84.5 

83.9 
. 83,7 
84,0 

81.3 
82.3 
81 ,8 
89.6 
86,2 
85.6 

66,5 

83.4 
88.5 
79.2 
86.6 
84,0 

85.9 
71 ,8 

84,8 

74.3 
75.4 
76.7 
67.1 

70.2 
69.5 
69.8 
69.7 
78.8 
69.6 

67.5 
73,0 

59.5 
53.1 
73,9 

70.6 
73.8 

59.9 
55.4 
69.5 
69.2 
61.3 
82.9 

71 ,2 

70,2 

76.9 

75,8 

22.4 

85 677 

2 506 

281 089 
42 048 
23 453 
33 820 

43 155 
59 930 
22 978 
9 266 

41 439 

2 482 

212 395 

27 541 
23 360 
17 327 
66 811 

3§ 464 
38 892 

584 149 

102 401 
32 727 
45 578 
24 096 

100 970 
33 505 
31 070 
8 769 
3 995 

23 631 

371 
115 
38 

91 
125 

746 
186 

123 
78 
62 

100 
67 

126 

606 
832 
600 
594 
580 

531 
758 
583 
703 
924 
648 
147 
768 

10 846 

1 332 354 

1 916 503 

1 940 400 

60 

4.5 

9.5 

6,8 
6,8 
6.6 
6.5 
5,9 

10,5 
4.7 
5,0 
6.6 

9.5 

6,5# 
4,5^ 
7.7 
5.2 
7.6 
5.8 

8,5 

6.3 

7.7 . 
8,0 
7.1 
8.9 

10.5 
10.7 
11 ,2 
8.4 
7.4 

11 ,-Mk 

14.1 
13.8 
15,0 
15.2 

13.4 

12,1 
11,7 
12.4 
14,0 
12.6 
17,1 
16,6 
8.2 

9,3 

11.9 

9,3 

9.7 

0,5 
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Die letzte Darstellung 'der Methode dieser Statistik ist 
in "Statistik der Bundesrepublik Deutschland" Band 264 veröffentlicht. 

Erschienen im August 1963 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Preis DM -»50 

Ergebnisse der Länder in tieferer regionaler Gliederung werden in den 
"Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer 
C III 3 veröffentlicht. 


